58  SEGUNDA - FEIRA, 17 - JANEIRO - 2022   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

fornecimento contidas no Termo de Referência (Anexo I) do
Edital.”; Abertura: 28/01/2022 às 10:00hs (horário de Bra-
sília); Local: www.comprasgovernamentais.gov.br. Infor-
mações: Comissão Setorial Permanente de Licitação – CSL,
localizado na Av. Professor Carlos Cunha, s/n, Jaracaty, CEP:
65.076-820, São Luís/MA; E-mail: csl@saude.ma.gov.br;
Fones: (98) 31985558 e 31985559. São Luís - MA, 12 de janeiro
de 2022. MARCOS MENDES DE LUCENA Pregoeiro da SES / MA.

SECRETARIA ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
0254193/2021 A Secretaria de Administração Penitenciária do Mara-
nhão – SEAP através do setor Termo de Referência e Cotação – TRC,
vem informar que está aberta pesquisa de mercado voltada para futu-
ra contratação do objeto: AQUISIÇÃO DE SPRAY CAPSAICINA
NATURAL, constante no Modelo de Cotação de Preços disposto no
site desta secretaria. www.seap.ma.gov.br. Maiores informações no
endereço: Rua Gabriela Mistral, 716 – Vila Palmeira, São Luís – MA,
65045-070 ou pelo telefone (98) 99106-4279, ou e-mail: trc@seap.
ma.gov.br. Publique-se o presente aviso no Diário Oficial da União
(DOU), Diário Oficial do Estado (DOE) e no Sítio Eletrônico desta
SEAP.  São Luís 13 de janeiro de 2022. JONYELMA DINIZ PE-
REIRA – Chefe TRC –SEAP.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES - EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 010/2022-
CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200.153/2021 -
EMSERH OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de manutenção e operação de Estação de Tratamento de Es-
goto (ETE), incluindo apresentação de laudo de análise, manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento de mão de obra, materiais e
maquinário necessário para a execução dos serviços no Hospital Regio-
nal Alexandre Mamede Trovão (Coroatá - MA). CRITÉRIO DE JUL-
GAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE DATA DA ABERTU-
RA: às 08h30min do dia 09 / 02 / 2022, horário de Brasília/DF. ID nº
[917362] Local de Realização: Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.
com.br Edital e demais informações estão disponíveis no site da EM-
SERH (www.emserh.ma.gov.br). Informações adicionais serão pres-
tadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25,
Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.
br e/ou amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98)
3235-7333. São Luís (MA), 13 de janeiro de 2022.Francisco Assis
do Amaral Neto Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 536.

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 012/2022
- CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116.570/2022 –
EMSERH OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Pres-
tação de Serviços de Saúde para atender a demanda do Centro de Rea-
bilitação - CER – Olho D’agua. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM DATA DA ABERTURA: 10/02/2022, às
08h45min. Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitaco-
es-e.com.br.) ID/Licitações-e: [917641] Edital e demais informações
estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH
localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São
Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min as
18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br
e/ou laurocsl8@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São
Luís (MA), 13 de janeiro de 2022. Lauro César Costa Agente de
Licitação da EMSERH Matricula n° 528.

AVISO CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº
216/ 2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 182541/2021 –
EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospita-
lares – EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-
04, no uso de suas atribuições legais, resolve cancelar e tornar sem
efeito a publicação do Termo de Ratificação nº 216/2021, cujo objeto
trata da contratação emergencial de empresa especializada na presta-
ção de serviço de saúde para atender a demanda do Hospital de Pe-
dreiras, administrado pela EMSERH. Notadamente ao objeto ratifi-
cado em favor da empresa L B BARBOSA SERVIÇOS MÉDICOS
(ÊXODOS), CNPJ Nº 21.270.600/0001-40. Representante Legal:
LEANDRO BARROSO BARBOSA, CPF: 964.228.583-53. Valor
Total Contratado: R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais).
Publique-se. São Luís/MA, 11 de janeiro de 2022. Marcos Antônio
da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

FUNDAÇÃO ANTONIO JORGE DINO – FAJD

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2022
(09347/2022). Objeto: aquisição de insumos hospitalares, para Funda-
ção Antonio Jorge Dino. Modalidade: Pregão Eletrônico; Tipo: Menor
preço por item; Data 31/01/2022 às 9:00 horas realizará a abertura
da licitação em tela; conforme especificado no Edital e seus anexos.
O Edital encontra-se disponível na internet, no seguinte site: www.
publinexo.com.br e à disposição dos interessados no endereço Rua
Seroa da Mota, nº. 23 Bairro Apeadouro, no Setor de Licitação da
FAJD, em dias úteis, de segunda a sexta-feira das 08:00h às 12:00h
e das 14:00h às 18:00h, maiores informações pelo telefone (0XX98)
3089-3196.São Luís (MA), 12 de janeiro de 2022. COMISSÃO
CENTRAL DE COMPRAS CONTRATOS E LICITAÇÃO –
CCCCL – Adiley Sousa Gonçalves da CCCCL-FAJD.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2022
(09928/2021). Objeto: aquisição de medicamentos básicos, para Funda-
ção Antonio Jorge Dino. Modalidade: Pregão Eletrônico; Tipo: Menor
preço por item; Data 01/02/2022 às 9:00 horas realizará a abertura da lici-
tação em tela; conforme especificado no Edital e seus anexos. O Edital
encontra-se disponível na internet, no seguinte site: www.publinexo.
com.br e à disposição dos interessados no endereço Rua Seroa da
Mota, nº. 23 Bairro Apeadouro, no Setor de Licitação da FAJD, em
dias úteis, de segunda a sexta-feira das 08:00h às 12:00h e das 14:00h
às 18:00h, maiores informações pelo telefone (0XX98) 3089-3196.
São Luís (MA), 12 de janeiro de 2022. COMISSÃO CENTRAL DE
COMPRAS CONTRATOS E LICITAÇÃO – CCCCL – Adiley
Sousa Gonçalves da CCCCL-FAJD.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2022
(09931/2021). Objeto: aquisição de medicamentos básicos (soros e
correlatos), para Fundação Antonio Jorge Dino. Modalidade: Pregão
Eletrônico; Tipo: Menor preço por item; Data 02/02/2022 às 9:00 ho-
ras realizará a abertura da licitação em tela; conforme especificado no
Edital e seus anexos. O Edital encontra-se disponível na internet, no
seguinte site: www.publinexo.com.br e à disposição dos interessados
no endereço Rua Seroa da Mota, nº. 23 Bairro Apeadouro, no Setor de
Licitação da FAJD, em dias úteis, de segunda a sexta-feira das 08:00h
às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, maiores informações pelo telefone
(0XX98) 3089-3196.São Luís (MA), 12 de janeiro de 2022. COMIS-
SÃO CENTRAL DE COMPRAS CONTRATOS E LICITAÇÃO
– CCCCL – Adiley Sousa Gonçalves da CCCCL-FAJD.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2022
(09935/2022). Objeto: aquisição de medicamentos antineoplásicos e
coadjuvantes, para Fundação Antonio Jorge Dino. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico; Tipo: Menor preço por item; Data 03/02/2022 às 9:00
horas realizará a abertura da licitação em tela; conforme especificado
no Edital e seus anexos. O Edital encontra-se disponível na internet,